Les *Rescripta* renferment aussi plusieurs refus de cette sorte. La S. Congrégation des Evêques et Réguliers s'est prononcée d'une manière très catégorique à ce sujet. Le 1<sup>er</sup> mars 1782 elle fit écrire à l'Evêque d'Albenga: "La S. Congrégation n'approuve pas que les religieuses se fassent inscrire dans les confréries; toutefois pour éviter les inconveniens plus graves que vous prévoyez, les Eminentissimes Cardinaux sont d'avis qu'on peut tolérer l'usage introduit dans le monastère, tel que vous

l'avez décrété, et avec la permission de la Supérieure. Vous prendrez occasion de là pour faire comprendre au confesseur qu'il doit employer tous ses soins pour déterminer les religieuses à embrasser la vie commune.... " Depuis, la S. Congrégation des Indulgences s'est montrée plus favorable à l'entrée des religieuses dans les confréries. On rencontre dans les *Rescripta* plusieurs concessions autorisant les membres des communautés qui sont déjà inscrits ou qui se feront inscrire à l'avenir à faire dans leurs chapelles les visites exigées, ou les dispensant des œuvres incompatibles avec leurs règles.

Les religieuses peuvent donc aujourd'hui, sans aller contre l'esprit de l'Eglise, se faire inscrire dans les confréries; mais il faut que ces confréries ne soient pas en opposition avec l'esprit propre de l'institut, et, en outre, qu'elles aient, comme le requiert la S. Congrégation des Evêques et Réguliers, la permission de leurs Supérieures. "

Pro liceitate:

" Cum Confraternitas significat adunantiam personarum piarum (ut bene notat Bassus de *Sodalitiis* q. 1. 4.) in ordine ad divinum servitium et opera pietatis... et ad hoc ut confratres in misericordiae et charitatis operibus se exerceant; idcirco ii sunt inter confratres adscribendi qui sunt *probi viri* et timent Deum, ac christiana charitate fervidi ad aemulandum charismata meliora, non autem malae vitae, facinorosi aut alia labe notati, neque qui ignorantrudimenta fidei. ,

Relate ad personas adscribentes :

Inspicienda sunt statuta cuiusque Confraternitati

propria. Quoad Confraternitates late sumptas generatim est Director seu Moderator ipsius Confraternitatis, qui ut plurimum deputatur ab Episcopo. Adverti etiam potest quod cum non agatur de actu iurisdictionis, per se etiam foeminae possunt adscribere. Quod si agatur de inscriptione materiali nominum eorum, qui recipiuntur in Confraternitatem, haec fieri potest a quocumque, dummodo Christifideles rite sint recepti ab habente facultatem (D. 145. 20 Iulii 1744).

Relate ad *modum* quo fieri debet *adscriptio*, similiter nihil generatim dici potest; tantummodo prae oculis habeantur ea quae habentur in citato Decreto (453). “Quum fidelium piis Sodalitatibus adscriptio per se actus sit religionis et pietatis, adeo ut dies, qua fidelis piae alicui Societati inscribitur, plerumque a Sancta Sede indulgentiis ditata sit, decet omnino, ut ipsa inscriptio serio ac devote certo aliquo modo fiat ac debita forma.”

Nota. Quoad lucrationem indulgentiarum, in commodum eorum qui alicui Confraternitati adscripti sunt referimus Decretum S. I. C. die 20 Augusti 1887. “SS̄mus benigne declarari et decerni mandavit.... Indultum Clementinum (ut... confratres et consorores aliqua corporis infirmitate laborantes vel carceribus detenti eisdem omnibus et singulis indulgentiis, quibus gaudent ceteri confratres et consorores, gaudere possent, ita tamen ut, omissa visitatione Ecclesiae alia pia iniuncta opera, quae pro viribus peragere possent, fideliter ac devote exsequerentur...) extendi ad omnes Confraternites, Sodalitates et Congregationes, quin in posterum quaelibet Confraternitas, Sodalitas seu Congregatio opus habeat speciali recursu ad S. Sedem, ut praefato Indulso perfrui valeat.” (Acta S. Sedis vol. xx. pag. 207).

## APPENDICES